¹⁴⁰ *Ibidem*, vol. I (1265-69), anno 1269, doc. n. 10, p. 311; vol. II (1265-81), anno 1269, doc. n. 207, p. 58; anno 1269, n. 722, pp. 182-183.

¹⁴¹ *Ibidem*, vol. I (1265-69), anno 1268, doc. n. 147, p. 226; anno 1268, n. 232, p. 251; vol. II (1265-81), anno 1269, docc. nn. 384, 386, pp. 104-105; anno 1269 (?), n. 83, p. 292; anno 1269 (?), doc. n. 76, p. 291.

per bilanciare, almeno in parte, l'accensione dei mutui cui si è più sopra accennato¹⁴², spese d'ambasceria e corrispondenza diplomatica con la Santa Sede (momento, quest'ultimo, importante per l'esistenza della cancelleria angioina che doveva, con i mezzi che aveva a disposizione, tamponare le pretese economiche del papato, come noto il maggior creditore della corte partenopea)¹⁴³.

Il 19 luglio 1269, il sovrano incaricava un suo vicario in Toscana di erogare una somma di denaro a beneficio di un cittadino senese che si era dimostrato fedele e aveva anche combattuto valorosamente al suo seguito¹⁴⁴. Nomine di funzionari, distribuzione di incarichi di fiducia a chi si era distinto per fedeltà alla nuova dinastia, aveva combattuto con Carlo o, semplicemente, era passato alla causa guelfa abbandonando il campo svevo anche dopo la sola disfatta di Benevento, si contano numerose negli atti della cancelleria angioina e dimostrano come il novello re di Napoli non stesse costruendo un nuovo Stato, ma semplicemente riedificando il suo dominio su quanto già esisteva, pur modificandone profondamente caratteristiche e natura¹⁴⁵.

Ciò che davvero balza all'attenzione analizzando i primi documenti della nascente cancelleria angioina, almeno per quanto riguarda quanto si è visto fin qui, è il fatto che Carlo I si dimostrò,

¹⁴² *Ibidem*, vol. I (1265-69), anno 1268, docc. nn. 168 e 175, pp. 234-236; anno 1268, docc. nn. 230, 231 e 233, pp. 251-252; vol. II (1265-81), anno 1269, docc. nn. 626 e 627, p. 161.

¹⁴³ *Ibidem*, vol. I (1265-69), anno 1269, docc. nn. 235 e 236, p. 252; vol. II (1265-81), anno 1269, doc. n. 368, p. 100; anno 1269 (?), doc. n. 78, p. 291.

¹⁴⁴ *Ibidem*, vol. II (1265-81), anno 1269 (?), docc. nn. 82 e 85, pp. 291-292.

¹⁴⁵ *Ibidem*, vol. II (1265-81), anno 1269 (?), doc. n. 84, p. 292 e doc. n. 616, p. 159.

da subito, autocrate accentratore e decisionista: interveniva (e lo si è precisato più volte) anche per dare direttive su faccende che potevano apparire delle minuzie (non mancano documenti da lui sottoscritti che si occupano persino di assegnazione di indumenti: «...Iozzelino de Marra etc. provisio quod ei exhibeatur 'tunica et garnachia cum capucio de bono panno blasi viridi, ubi camelina de crambasa infodrata bono sandato de Luca, pro indumentis sis presentis estatis'. Datum in obsidione Lucerie, VII augusti XII ind. ...») ¹⁴⁶, per non parlare, poi, dei decisi interventi nella gestione militare dell'assedio di Lucera saracena.